

Số: 827/KH-UBND

Hà Nam, ngày 11 tháng 3 năm 2020

**KẾ HOẠCH
THIẾT LẬP CƠ SỞ CÁCH LY Y TẾ TẬP TRUNG
PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19 CỦA TỈNH**

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

1. Căn cứ pháp lý:

Luật phòng chống bệnh truyền nhiễm năm 2007;

Nghị định số 101/2010/NĐ-CP ngày 30/09/2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm về áp dụng biện pháp cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế và chống dịch đặc thù trong thời gian có dịch;

Quyết định 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng chống dịch COVID-19”; Công văn số 1440/CV-BCĐ ngày 20/3/2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch Covid-19 về việc tổ chức cách ly người nhập cảnh phòng chống dịch Covid-19.

2. Căn cứ thực tiễn:

Bộ Quốc phòng đã chỉ đạo Bộ CHQS tỉnh thiết lập cơ sở cách ly của tỉnh tại Trường Quân sự tỉnh Hà Nam, có khả năng tiếp nhận cách ly cho khoảng 100 người. Tuy nhiên diễn biến tình hình dịch trên thế giới và trong nước vẫn rất phức tạp. Trong thời gian tới, dự báo số lượng người cần được cách ly theo quy định sẽ tăng (kể cả người do Ban Chỉ đạo Quốc gia điều tiết cũng như người cần được thực hiện biện pháp cách ly tập trung của tỉnh).

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cách ly người có nguy cơ mắc COVID-19 để ngăn chặn sự lây lan của dịch bệnh ra cộng đồng theo Quyết định 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng chống dịch COVID-19”.

2. Yêu cầu: Yêu cầu các đơn vị được phân công triển khai đầy đủ các điều kiện cần thiết phục vụ cơ sở cách ly, đảm bảo tiết kiệm; vận hành cơ sở cách ly đảm bảo an toàn, hiệu quả.

III. ĐỊA ĐIỂM VÀ THỰC TRẠNG

3.1. Địa điểm: Trường Cao đẳng Phát thanh-Truyền hình I (Phường Lam Hạ, thành phố Phủ Lý, Hà Nam)

3.2. Thực trạng: Khu Giảng đường (Trường Cao đẳng Phát thanh-Truyền hình I) có tường bao quanh kiên cố, khép kín, tổng diện tích khoảng 2,8 ha, gồm các hạng mục sau: Khu cổng chính; Khu vực Hội trường (Bên trái theo hướng vào) và 4 khối nhà (Bên phải theo hướng vào), lần lượt: Nhà A4, Nhà A3, Nhà A2, Nhà 7 tầng; Giữa các khối nhà có sân chơi (không gian trống) cách nhau khoảng 25m, chi tiết như sau:

*** Tòa nhà 07 tầng**

Tòa nhà có 27 phòng lớn diện tích $56,3\text{ m}^2/\text{phòng}$ có thể ngăn đôi thành 54 phòng cho người cách ly, mỗi phòng có diện tích $28,15\text{ m}^2$ và 01 phòng nhỏ có sẵn diện tích 27 m^2 , tổng số phòng cho người cách ly sau khi ngăn là 55 phòng. Thiết bị trong các phòng có điều hòa nhiệt độ, hệ thống chiếu sáng, không có quạt.

Tòa nhà có 07 khu vệ sinh, mỗi khu có 02 phòng nam, nữ riêng biệt. Thiết bị trong các khu vệ sinh có 03 bệt có vách kín, 02 lavabo rửa tay, khu vệ sinh có điện, nước, thiết bị sử dụng bình thường, do đặc điểm là khu giảng đường nên có thể bất tiện khi tắm.

Tòa nhà có 02 thang máy còn hoạt động nhưng cần kiểm định lại (tem kiểm định thể hiện kiểm định đến năm 2018), 01 thang bộ cạnh thang máy và 01 thang cứu hộ khẩn cấp phía sau nhà.

Sức chứa dự kiến 200 giường cách ly.

*** Tòa nhà A2**

Tòa nhà có 5 tầng, 19 phòng diện tích $65,5\text{ m}^2$ có thể ngăn thành 38 phòng cho người cách ly; 03 phòng diện tích 131 m^2 có thể ngăn thành 12 phòng cho người cách ly; 02 phòng diện tích 100 m^2 có thể ngăn thành 6 phòng cho người cách ly; 02 phòng nhỏ diện tích $32,2\text{ m}^2$. Tổng số phòng cho người cách ly sau khi ngăn là 58 phòng, trong đó 34 phòng ở tầng 1, 2, 3 đã được vệ sinh có thể sử dụng ngay, 24 phòng ở tầng 4 và 5 cần phải vệ sinh lại. Các phòng trong tòa nhà được trang bị quạt trần, hệ thống chiếu sáng đầy đủ.

Dự kiến sử dụng tầng 1 và tầng 2 làm khu điều hành cho cơ sở cách ly.

Tòa nhà có 05 khu vệ sinh mỗi khu có 02 phòng nam, nữ riêng biệt. Thiết bị trong các khu vệ sinh có 04 bệt có vách kín, lavabo rửa tay, khu vệ sinh có điện, nước, thiết bị sử dụng bình thường do đặc điểm là khu giảng đường nên có thể bất tiện khi tắm.

*** Tòa nhà A3**

Tòa nhà 05 tầng, chưa sử dụng, xuống cấp nhiều, nền bị hỏng, bong rộp, tường bong sơn, thiết bị điện, quạt chưa vận hành đầy đủ, khu vệ sinh hỏng toàn bộ không sử dụng được. tòa nhà chỉ sử dụng tạm được một số phòng tầng 1 để lưu giữ đồ đạc.

* Tòa nhà A4

Tòa nhà 05 tầng đang sử dụng một phần gồm tầng 1 và tầng 2, 02 tầng này có 02 khu vệ sinh hoạt động bình thường; các tầng 3, 4, 5 xuống cấp nhiều, nền bị hỏng, bong rộp, tường bong sơn, thiết bị điện, quạt chưa vận hành đầy đủ, khu vệ sinh không sử dụng được.

- Các khói phụ trợ bao gồm: 02 cổng + nhà bảo vệ phía trước và phía sau; 02 nhà để xe; 01 hội trường,

Trường hợp dịch phát triển mạnh có nhiều người phải cách ly có thể sử dụng toàn bộ nhà A2 làm khu vực cách ly có thêm 58 phòng cho người cách ly với 232 giường cách ly, tổng cộng tối đa 400 giường cách ly.

IV. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Các hoạt động về truyền thông: Tuyên truyền, vận động tạo sự đồng thuận của nhân dân khu vực xung quanh ủng hộ việc thiết lập cơ sở cách ly y tế. Nội dung tuyên truyền cần tập trung về mục đích, ý nghĩa, sự cần thiết của việc lập cơ sở cách ly y tế, vai trò, trách nhiệm công dân và trách nhiệm xã hội của mỗi người và mỗi gia đình trong việc thực hiện cách ly chống dịch.

2. Đảm bảo vệ sinh môi trường: Chú trọng đảm bảo công tác vệ sinh môi trường các phân khu tại cơ sở cách ly, tổ chức tổng vệ sinh môi trường xung quanh, tổng vệ sinh các khói nhà trung dùng làm các phân khu cách ly.

3. Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất:

Chuẩn bị các điều kiện phục vụ ăn, ở, sinh hoạt trong các phân khu cách ly cũng như khu vực hậu cần và khu vực nhân viên y tế phục vụ trong cơ sở cách ly như: bổ sung chăn, màn, giường, chiếu, quạt điện, phương tiện làm việc..v.v.

4. Đảm bảo an ninh, an toàn, trật tự trong cơ sở cách ly: Triển khai các biện pháp, bổ sung các điều kiện đảm bảo an ninh, an toàn, trật tự cho người dân xung quanh và trong cơ sở cách ly; đảm bảo phòng chống cháy, nổ trong cơ sở cách ly, như: hàng rào an ninh, biển hiệu, biển báo, nội quy, bình chữa cháy, sơ tán các học sinh, giáo viên, người lao động làm việc bên trong cơ sở cách ly...v.v.

5. Đảm bảo hậu cần trong cơ sở cách ly:

- Chuẩn bị sẵn sàng các nhu cầu thiết yếu cho người dân trong cơ sở cách ly như: nhu yếu phẩm, lương thực, thực phẩm, năng lượng, xăng dầu; thuốc chữa bệnh thiết yếu; đảm bảo cung cấp điện, nước sạch; đảm bảo việc thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt; đảm bảo thông tin liên lạc, mạng internet, wifi (nếu có thể)...v.v.

- Bổ sung các điều kiện cần thiết để thiết lập bếp ăn phục vụ trong cơ sở cách ly đảm bảo an toàn thực phẩm.

6. Đảm bảo y tế trong cơ sở cách ly:

- Huy động nhân lực từ các đơn vị y tế dự phòng các tuyến thực hiện các nhiệm vụ của y tế trong cơ sở cách ly theo hướng dẫn tại Quyết định 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ Y tế;

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc, vật tư, hóa chất, thiết bị y tế và các điều kiện làm việc của cán bộ y tế trong cơ sở cách ly đảm bảo việc ăn, ở, theo dõi, giám sát, xử lý ổ dịch, vận chuyển người bệnh, người nghi ngờ về cơ sở cách ly của các bệnh viện;

- Bố trí 01 xe cứu thương thường trực chuyên để chở người ở cơ sở cách ly nghi ngờ mắc COVID-19 về khu cách ly của cơ sở y tế.

7. Hoạt động xử lý môi trường, khử trùng tại cơ sở cách ly:

- Tổ chức xử lý môi trường, khử trùng môi trường xung quanh và tại các phân khu cách ly như: phun khử trùng dung dịch khử trùng chứa 0,5% clo hoạt tính các khu vực khác như khu bếp, nhà vệ sinh, sân, phân khu cách, vận động người được cách ly lau nền nhà, tay nắm cửa, bàn ghế và bề mặt các đồ vật khác trong cơ sở cách ly bằng dung dịch khử trùng chứa 0,5% clo hoạt tính.

- Thiết lập khu vực lưu giữ chất thải tạm thời, phối hợp với đơn vị có chức năng để tổ chức thu gom, bảo quản, vận chuyển xử lý theo quy định.

V. KINH PHÍ

Từ nguồn ngân sách phòng, chống dịch theo phân cấp, nguồn dự phòng của tỉnh và các nguồn kinh phí hợp pháp khác

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 của tỉnh

- Ban hành quyết định thiết lập cơ sở cách ly tập trung và các văn bản chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch và công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 liên quan đúng quy định, phù hợp diễn biến, tình hình dịch trên địa bàn tỉnh.

- Đôn đốc, kiểm tra và báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch kịp thời.

2. Sở Y tế

- Tham mưu UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh ban hành và hướng dẫn, đôn đốc thực hiện Kế hoạch, các văn bản chỉ đạo liên quan đến cơ sở cách ly;

- Xây dựng phương án cụ thể huy động nhân lực y tế phục vụ công tác y tế tại cơ sở cách ly đảm bảo đúng chỉ đạo của Bộ Y tế, Ban Chỉ đạo quốc gia;

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Tài chính lập dự trù kinh phí chi tiết trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

- Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh và các cơ quan chức năng đảm bảo các điều kiện cần thiết để vận hành, duy trì cơ sở cách ly an toàn.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh giao.

3. Bộ CHQS tỉnh:

- Chủ trì phối hợp Sở Y tế, Công an tỉnh xây dựng phương án đảm bảo con người, lực lượng chỉ huy điều hành, quản lý, phục vụ vận hành cơ sở cách ly an toàn.

- Phối hợp với Sở Y tế xây dựng kế hoạch chi tiết về lực lượng cán bộ y tế đảm bảo công tác y tế tại cơ sở cách ly theo đúng Quyết định 878/QĐ-BYT.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh giao.

4. Công an tỉnh:

- Chủ trì phối hợp với Bộ CHQS tỉnh xây dựng phương án tuần tra, đảm bảo an toàn vòng ngoài cho khu vực cách ly.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh giao.

5. Sở Tài chính:

- Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt, bố trí kinh phí sửa chữa, triển khai các hoạt động tại cơ sở cách ly; Hướng dẫn các đơn vị thực hiện theo đúng quy định của pháp luật về chế độ tài chính.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh giao.

6. Các Sở, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động, phối hợp với Sở Y tế, Bộ CHQS tỉnh triển khai thực hiện các hoạt động phòng, chống dịch COVID-19 tại cơ sở cách ly.

7. Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Lý:

- Phối hợp Sở Y tế, Bộ CHQS tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, vận động tạo sự đồng thuận của nhân dân xung quanh cơ sở cách ly; đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn và khu cách ly.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh giao.

8. Đề nghị Trường Cao đẳng Phát thanh-Truyền hình I: Tạo điều kiện, phối hợp với Sở Y tế, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các đơn vị liên quan chuẩn bị tốt nhất các điều kiện vận hành, quản lý khu cách ly; bàn giao địa điểm, tài sản gắn liền (nếu có) và bố trí quản lý tài sản, phương tiện khác phù hợp.

Trên đây là kế hoạch thiết lập cơ sở cách ly tập trung của tỉnh dự phòng phục vụ phòng, chống dịch COVID-19, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, liên quan tổ chức thực hiện./*QF*

Nơi nhận:

- Thường trực TU (để b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- PCT UBND tỉnh (đ/c Cảm);
- Thành viên BCĐ tỉnh;
- Các sở, ngành, đoàn thể liên quan;
- UBND các huyện, TP, TX;
- VPUB: CPVP, KGVX, KT;
- Lưu VPUB, KGVX(Th).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Quang Cảm